
 
Březen 2007 

„Březen za kamna vlezem?“ 
Březen je podle gregoriánského kalendáře třetí měsíc v roce.  

Má 31 dní. Český název měsíce pochází z rašení bříz a začátku březosti 
zvířat. V období kolem 21. března nastává jarní rovnodennost. Slunce při 
svém zdánlivém ročním pohybu protíná světový rovník - přechází z jižní 
polokoule na severní. Původně byl březen v římském kalendáři prvním 
měsícem v roce. Březen začíná vždy stejným dnem v týdnu jako listopad a 
v nepřestupný rok jako únor. Březen je měsícem knihy a internetu.          

V polovině února přišla od meteorologů šokující zpráva: zima 
už zřejmě definitivně skončila. Ač kalendářně letos skončí               
až 21. března hodinu po půlnoci, podle prognóz se zdá, že vývoj 
počasí ji letos značně předběhne. V následujících týdnech sice mohou 
teploty v noci klesnout i mírně pod nulu, ale přes den budou 
dosahovat až 12 stupňů.  
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Usnesení z 5. zasedání zastupitelstva  
Obce Černá v Pošumaví, konaného dne 26.2.2007 
Zastupitelstvo obce : 
A) Schvaluje 
1. Prodej parcel na zahrádky za č.p. 1 v Bližné za cenu 35,- Kč a náklady 
s prodejem spojené : 
p.č. 395/6 a 395/7 manželům Zdeňkovi a Hildegardě Zlámalovým 
p.č. 395/8 a 395/9 manželům Lubomírovi a Lucii Škabroudovým 
p.č. 395/10 a 395/11 manželům Janovi a Vlastě Křivohlávkovým 
p.č. 395/12 p. Miroslavu Přibylovi 
2. Podmínky pronájmu kempu Jestřábí I, uvedených v příloze č. 1 zápisu  
a ukládá jejich řádné zveřejnění. 
3. Prodej částí pozemku p.č. 448/1 a 447/1  v k.ú. Černá v Pošumaví -         
- Radslav paní Anně Kandlové z Českého Krumlova, Břetislavu 
Kalendovskému z Českého Krumlova, manželům Bulínovým z Českých 
Budějovic a Martině Suchanové z Českých Budějovic za 500,- Kč/m2         
a náklady s prodejem spojené. 
4. Prodej pozemku p.č. 291/18 v k.ú. Černá v Pošumaví o výměře 198 m2 
manželům Vaníkovým z Kamenného Újezdu za cenu 100,- Kč/m2               
a náklady s prodejem spojené. 
5. Prodej části pozemku PK č. 157/2 v k.ú. Černá v Pošumaví - Plánička 
manželům Hůlkovým z Českých Budějovic za cenu 100,- Kč/m2 a náklady 
s prodejem spojené. 
6. Zveřejnění záměru odprodat část pozemku p.č. 388/1                
v k.ú. Černá v Pošumaví - Bližná. 
7. Zveřejnění záměru odprodat pozemek PK č. 404/11 o výměře 196 m2       
a 404/12 o výměře 1186 m2 k.ú. Černá v Pošumaví, k využití dle ÚPO. 
8. Zveřejnění záměru pronajmou část pozemku p.č. 395/1, 395/3, 419/1       
a 419/2 v k.ú. Černá v Pošumaví - Bližná a dále část pozemku p.č. 451/1 
v k.ú. Černá v Pošumaví-Radslav. 
9. Dodatek č.3 k nájemní smlouvě ze dne 15.10.2004, uzavřené mezi obcí 
Černá v Pošumaví a Romanem Holým, tj. pronájem pouze části pozemku 
203/1 za 170.000,- Kč ročně. 
10. Žádost obce o bezúplatný převod pozemků od PF ČR, tj. pozemek KN 
p.č. 211/54 a pozemky  PK č. 5/2, 685  a  688  v  k.ú. Černá v Pošumaví. 
B) Neschvaluje 
1. Prodej části pozemku p.č.211/169 v k.ú. Černá v Pošumaví p. Heleně 
Valnohové z Černé v Pošumaví. 
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http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/130102-gregoriansky-kalendar
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/184542-briza-strom
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/2013-21-brezen
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/176546-slunce
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/192606-rovnik
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/137001-listopad
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/182892-unor


C) Revokuje 
Usnesení zastupitelstva ze dne 29.1.2007 v bodě A) 6. 
D) Souhlasí 
Se změnami v zadání návrhu projednání ÚPO Černá v Pošumaví, 
uvedenými v příloze č. 2 zápisu, vyvolanými novým stavebním zákonem   
č. 183/2006 Sb. a souvisejícími předpisy. 
S uzavřením smlouvy o dílo s firmou Otherm CB České Budějovice s.r.o. 
na výměnu oken v bytovém domě č.p. 36 v Černé v Pošumaví za cenu  
573.811 Kč (cena včetně DPH). 

Neznámí rodáci 
V minulém Zpravodaji jsem popisoval vzpomínky MUDr. Kurze na svoje 
mládí a školu v Bednářích. 
 Chtěl bych navázat na toto téma a naše čtenáře seznámit i se 
vzpomínkami dalších našich rodáků. Jedním z nich byl i Josef Reif, který 
se narodil v roce 1883 v obci Jámy. 
V dospělosti se jako novinář věnoval vlastní literární práci, psal vlastivědné 
články i „rodinné“ povídky a o svém rodišti vydal drobnou historickou 
monografii, viz dále. 
 Vzpomíná na rodnou obec Jámy, která neměla český název             
a v první historické zmínce zněl název německy Cholgrueben a značí 
vlastně „Holzkohlgruben“, tj. dřevěnouhelné doly“. V místním nářečí měla 
obec navíc podobu Kulgriam. /Jámy jsou poprvé uváděny v r. 1530, kdy 
spolu s Pláničkou a Novou Vsí patřily ke klášteru Vyšší Brod – F.Z. /. 
 Josef byl jediným dítětem Franze Reifa a jeho ženy Marie, po 
chalupě se u nich v čp.2 říkalo „Langpalli“. 

Ves tehdy příslušela k Pláničce a k faře v Černé v Pošumaví a 
koncem dvacátých let minulého století v ní žilo 33 německých obyvatel, 
v celé obci tj. s Pláničkou a Novou Lhotou zde bylo dohromady 220 
obyvatel. 
 Josef Reif po vychození školy se jako selský synek zapojil aktivně 
do rolnického hnutí soustředěného kolem budějovického listu Dorfbote       
/tj.Posel venkova/. Neděli co neděli objížděl německy mluvící vsi po celých  
Sudetech s heslem „Bauern, seid einig!“ /Sedláci, buďte jednotni /. 

V r. 1911 přednášel Josef Reif v Černé o melioracích a regulaci 
Olšovského potoka, jeho přednáška se pak stala podnětem k zahájení 
přípravných prací k založení Vodního sdružení v Černé. 
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V r. 1913 převzal řízení listu Dorfbote a po válce se stal krajským 
důvěrníkem nově založeného Svazu rolníků. Působil v zemědělsko-
lesnickém sdružení Böhmerwald – Süd. 

V r. 1925 mu v nakladatelství Moldavia vyšel i politický spis 
zastávající stanovisko tzv.“hospodářských stran“. V témže roce mu 
v tomtéž nakladatelství vychází výše uvedená historická monografie“ Ein 
Stück Heimatgeschichte“, ze které je následující výběr: 
„Šumavská rychta pláničská“ vznikla odloučením tzv.“devíti vsí“, kterými 
byly ( uváděno českým názvem):  Šebanov, Kondratice, Cichalov, 
Hostinova Lhota, Mýtina, Vojslavy, Drahoslavice, Tatry, Skláře, které 
vznikly na území vyšebrodského kláštera, patřící někdy obci Hořice na 
Šumavě a dále osad Muckov, Rybáře, Jámy, Plánička a Nová Lhota od 
rychty hořické ke dni 10.ledna 1633. 
Pláničská lesní rychta zahrnovala území, které až na několik vyjímek bylo 
osídleno zásluhou vyšebrodského kláštera poté, co je získal ve sporu 
s klášterem Zlatá Koruna. Vyššímu Brodu připadla třetina území a v letech 
1500 – 1530 zde začaly vznikat vsi „lesní rychty“. 

V čele rychty stála dlouhá řada rychtářů, prvním byl v r.1633 
Georg Pröll z Pláničky, dále např.Oswald Wenzl z Pláničky byl rychtářem 
33 let /1729 – 1762/. V bouřlivém roce 1848 nebyl rychtářem nikdo jiný než 
dědeček autora, Josef Reif st. z Jam. 
(uváděný název Šumavská rychta pláničská byl zaveden teprve v r.1918, do 
té doby byla Plánička jen Klein-Planles – pozn.) 
 Tento skutečně vitální člověk zemřel však nečekaně brzy, v r.1929 
ve svých 36 letech v Českých Budějovicích. Čtyři dny nato však jeho tělo 
v rakvi donesli sousedé na hřbitov do Černé v Pošumaví /dnes pietní místo 
před Ubytovnou TJ/, aby spočinulo v rodné zemi. 

Ing.František Záhora 

I psům patří „psí láska“ 
Nedávno se mi dostalo do rukou pár řádek k zamyšlení nad psími 

osudy, uveřejněných na internetu. Řádek tak pravdivých, že považuji za 
dobré s nimi seznámit i čtenáře Zpravodaje.  
„Psi mají stejně zajímavé životní osudy jako lidé. I oni musí často 
překonat období zlé, bohaté na špatné zacházení a chudé na opravdové 
radosti, než se dostanou k někomu, kdo si jejich psí lásky dokáže vážit.    
O jejich silném charakteru svědčí to, že je v drtivé většině případů nezlomí 
ani řetězy a kotce a stále si v sobě uchovají kladný vztah k člověku.           
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O jejich osobnosti svědčí i to, že svého majitele vždy nějakým způsobem 
změní – a to k lepšímu.“ 

Mezi námi je hodně chovatelů psů a naprostá většina z nich se 
k nim chová dobře. Jsou však někteří, kteří nemají čisté svědomí – jejich psi 
by mohli vyprávět a povídání by to v některých případech nebylo pro 
páníčky příjemné. Proto bychom chtěli těmito řádky vyzvat ty s černým 
svědomím, aby se polepšili a pokud se nepolepší, tak jim slibujeme, že 
případy volající do nebes budeme v našem Zpravodaji zveřejňovat. 

Josef Mikeš 
 

Webové stránky obce Černá v Pošumaví 
Naše obec má již čtvrtým rokem vlastní internetové stránky, které 

jsou dostupné na adrese http://www.cernavposumavi.cz. Obecní web 
obsahuje nejen všechny povinně zveřejňované informace dané zákonem, ale 
obsahuje spoustu užitečných informací jak pro občany obce, tak pro turisty. 
Za léta aktualizací web notně narostl a obsahuje nyní 280 stránek, 1461 
fotografií a 322 dokumentů. 

Občan na něm nalezne informace o chystaných akcích v Černé       
v Pošumaví a okolí, informace o otvíracích dobách, spolcích působících     
v obci, a jiné. Nalezne zde úřední desku obce, všechny platné vyhlášky       
a oznámení. Jsou zde k dispozici formuláře pro různé všední úřední úkony, 
archív zpravodajů obce, fotografie z proběhlých akcí, články z novin, atd. 
Díky panu Záhorovi je v sekci historie k dispozici ke stažení celá kronika 
obce Černá v Pošumaví. 

Turista zase nalezne spoustu informací a fotografií přírody              
v a v okolí obce. Může si počíst o možnostech trávení volného času, 
půjčovnách, převozech, cyklistických trasách a pod. Dále zde  nalezne 
seznam a adresy restaurací, pensionů a hotelů, které si může nechat uživatel 
zobrazit v interaktivní online mapě. 

Za ta léta si stránky získali své stálé návštěvníky a každým rokem 
přiláká několik nových. Úvodní stránku shlédlo od 13. května 2003 již 
38624 uživatelů. Růst návštěvnosti je vidět z grafu, který zachycuje vývoj 
návštěvnost webu od počátku jejich vzniku v roce 2003 do konce roku 
2006. První sloupec v každém roce představuje zobrazení dané stránky  
v prohlížeči, druhý sloupec pak počet unikátních uživatelů (o návštěvnosti 
tedy více vypovídá druhý sloupec, protože nezapočítává případy, kdy ten 
samý uživatel načítá jednu stránku znovu a znovu).  
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Druhý graf ukazuje přístupy na úvodní stránku v měsících roku 

2006. Je z něho vidět, že web má po celý rok stálé návštěvníky. Před           
a během turistické sezóny se pak návštěvnost prudce zvedá, aby po sezóně 
opět spadla do běžných hodnot. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Web dává firmám a ubytovatelům působících na území obce 

jedinečnou možnost se prezentovat. Zveřejnění základních kontaktních 
informací a jedné fotografie je zcela zdarma. V této souvislosti bychom 
rádi poprosili majitele firem a ubytovatele, aby překontrolovali údaje 
uvedené na internetu a na případné nesrovnalosti nás upozornili.          
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V případě, že dosud váš pension či firma není na našem webu 
přítomna a máte o prezentaci zájem, zašlete prosím informace na emailovou 
adresu správce webu (matous@voldrich.net), nebo přímo starostovi obce 
(starosta@cernavposumavi.cz).  

Správce webu 
Matouš Voldřich 

Společenská rubrika 
V měsíci březnu svá výročí oslaví paní 
Hildegarda Zlámalová a pánové Josef Žilík, 
Vladislav Pekárek a Stanislav Kortán.  
Všem jubilantům přejeme vše nejlepší,hodně 
štěstí, zdraví a pohody v osobním životě. 
 
V únoru nás navždy opustila paní  
Božena Rosická 

Za SPOZ Věra Daňová 
 

Berušky v pravěku 
O jarních prázdninách se družina Berušky vydala na výstaviště v 

Českých Budějovicích, kde byla výstava pod názvem „Návrat dinosaurů“. 
Tato unikátní výstava pohyblivých modelů pravěkých ještěrů v životních 
velikostech je velice pěkná, ale hlavně poučná. Člověk si může představit, 
jak byli tito prehistoričtí ještěři  mohutní a velcí. Před vstupem na výstavu 
bylo promítáno 3D kino o vzniku země a života na zemi.V kině na nás 
létaly kameny ze sopky, která právě vybuchla, dvě velké vážky, které 
vletěly mezi diváky. I když jsme toto kino již jednou viděly, při návštěvě 
 ZOO v Plzni, stejně jsme zase všechny vykřikly, jak jsme se lekly. Na 
památku jsme si udělaly pár snímků a vydaly jsme se zpět k domovu. 
Cestou na nádraží si děvčata koupila pár dárečků, a pak jsme pokračovaly 
vlakem domů. 

Výprava za dinosaury se nám vydařila a počasí nám také přálo. 
Za družinu Berušky Bobík 
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100. let světového skautingu 
Světový skauting letos oslaví sto let od svého založení Robertem 

Badenem Powellem. Česká republika uspořádala akci na stoleté výročí 
světového skautingu. 

Dne 20.-22.dubna přijedou skauti z celé České republiky do Prahy. 
Po internetu si vybrali (adoptovali) cizí zemi a na Staroměstském náměstí 
budou svojí zemi reprezentovat. Každý, kdo si adoptoval zemi, si musí 
vyrobit šátek své země a na Staroměstském náměstí se pokusíme vytvořit 
největší šátek světa. 

I naše družina Berušky se vydá do Prahy, protože jsme si 
adoptovali zemi Omán, o kterém jsme ze začátku nevěděli mnoho 
informací. Na schůzkách vyrobíme šátek ománských skautů a vlajku 
ománského státu. Pokusíme se také připravit prezentaci své země . V Praze 
se podíváme na mnoho památek.  

Česká republika oslaví stoleté výročí Junáka až v roce 2012. 
Doufáme, že se nám v Praze bude líbit a za 5 let, kdy oslaví český Junák sto 
let, se zúčastníme také nějaké akce. 

Za družinu Berušky Kaťuša 

Maškarní bál 
 
 

 
Dne 18.3.2007 bude od 14 - 17 hodin 
v hotelu Racek maškarní bál pro děti. 

K tanci, poslechu a zábavě jim bude hrát 
P E P A    M A X A. 

 
 

 
red 
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Zprávy z fotbalu 
Od února letošního roku trénují naši žáci ve sportovní hale  

v Hořicích na Šumavě. Krom toho se zúčastnili dvou turnajů. První se konal 
v Horní Plané, kde bylo osm mužstev. Na tomto turnaji skončili 
předposlední. Už na tom druhém si ale zlepšili reputaci, když v Hořicích na 
Šumavě skončili ti starší první, když porazili své první soupeře 3:0, 3:1  
a poté remízovali 1:1. Mladší žáci skončili ve své kategorii poslední.  

Muži si jako přípravu zvolili zimní turnaj v Českém Krumlově na 
umělém trávníku. Popravdě řečeno vzali jsme si velké sousto, neboť  
z okresní soutěže jsme tam jediní, potom dvě mužstva z okresního přeboru 
a další z 1.B a z 1.A třídy. Zápasy vypadaly takto: Černá-Nová Ves 2:5 

   Černá-V.Brod 1:12 
   Černá-Č.Krumlov B 0:12 
   Černá-H.Planá 1:9 
   Černá-Větřní 2:2 
   Černá-Kaplice B 0:12 
Vyzdvihávat výkony konkrétních hráčů není má záliba, ale myslím, 

že Karel Vrba si to za své působení na turnaji zaslouží, neboť stál za 
většinou našich vstřelených gólů, ale sám by je asi bez ostatních taky nedal. 
Jak asi sami vidíte výsledky nejsou nic moc, ale jde spíše o to, aby se 
mužstvo dalo dohromady a mělo pohyb, než začne soutěž. Aspoň máme čas 
vypilovat své nedostatky a řádně se připravit na jaro. Hlavně, aby všem 
vydržel po těchto porážkách elán do dalších zápasů. Na závěr bych chtěl 
popřát našemu gólmanovy P.Wudymu, ať se mu v cizině daří, neboť nás na 
čas opouští z důvodu zahraničního pracovního vytížení. 

Petr Dub 
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Oznámení 
Dne 21. dubna 2007 bude v obci mobilní sběrný dvůr pro svoz 

velkoobjemového a nebezpečného odpadu. Mobilní sběrný dvůr se bude 
pohybovat po obci takto : 
Černá v Pošumaví – pod obecním úřadem ..................... 8,45 –  9,30 hod 
Černá v Pošumaví – parkoviště u pošty .......................... 9,30 – 10,15 hod 
Bližná – náves .................................................................. 10,20 – 10,50 hod 
Dolní Vltavice – zastávka autobusu .............................. 11,00 – 11,15 hod 
Muckov – náves ............................................................... 11,30 – 11,50 hod 
Plánička – Lesní domky ................................................. 12,00 – 12,15 hod 
Mokrá – náves ................................................................. 12,25 – 12,45 hod 
 Do mobilního sběrného dvora nelze odkládat staré železo, 
biologický materiál, stavební odpad a pod. Pro občany je tato služba 
bezplatná, podnikatelé jsou povinni si likvidaci nebezpečného odpadu 
zajistit sami na vlastní náklady. 

red 
 

Inzerce 

Cestovní agentura OTRE ve Frymburku přijme na HPP 
zaměstnance na pozici samostatné(ho) referentky(referenta). 
Nástup možný od května 2007 nebo po domluvě. 
Požadujeme:minimálně SŠ vzdělání, nutná znalost NJ (středně 
pokročilá), znalost práce na PC (word, excel, internet explorer, 
outlook), příjemné vystupování, schopnost samostatného 
rozhodování, řidičský průkaz typu „B“ výhodou. 
Nabízíme: rozmanitou činnost v cestovním ruchu na Lipensku  
a okolí, příjemné pracovní prostředí, dobré platové podmínky, 
možnost ubytování přímo ve Frymburku. 
V případě zájmu volejte na tel. 603 141 018 – paní Jandová 
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